de 2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, Sr. Mano Pires 

de Oliveira Filho. A propositura visa autorizar a alteração de metas e 

diretrizes no Plano Plurianual (PPA 2026/2029) e na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO 2026), além de abrir um Crédito Adicional Especial no 

valor de R$ 547.500,00 (quinhentos e quarenta e sete mil e quinhentos 

reais) no orçamento corrente. 

De acordo com a justificativa técnica, a medida é necessária 

para atender às demandas da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 

permitindo a criação de fichas orçamentárias destinadas a Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros - PF.